Kondolencje wskutek mierci kj-óla Stefana.

Budapest, Acta publica Transylvaniae k. 148. Kopia z nagówkiem: Exemplum litera-

rum ill-mi principis ad loannem Zamoyski, regni Poloniae cancellarinm. Prasmarino per

Eoronkaium datarum. Druk: Veress Andrei, Documente privitoare la istoria Ardealului,

Moldovei si Tarii -Romanesti. Bucuresti 1931 t. TTI s. 82—3.

«) Dopisa sam Zamoyski.
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Illustrissime Domine et affinis nobis observandissime, Redditae sunt

nobis literae D. Yestrae Ill-mae, ex uibus de obitu Regiae M-tis, domini et

patrui nostri desideratissimi, nuncium accipimus, sicuti inopinatum, ita longe

omnium tristissimum. Quo certo ita subito perculsi sumus, ut nibil iam no-

bis in vita gravius acerbiusue accidere posse, iure existimemus, Amisimus

enim nomine uidem patruum, sed re parentem, non principem tantum, re-

bus gestis et gloria clarissimum, sed patrem etiam patriae columen et firma-

mentum familiae, ac nominis, rerumue omnium nostrarum, in eo spes om-

nes et adiumenta vitae, dignitatisue nostra ornamenta sita erant. Eius vita

perpetuam nobis lucem et serenitatem faciebat, securos et hilares nos redde-

bat, optima semper spe fovebat et nunc a morte illius tenebrae continui me-

rores, timores, curae, sollicitudines adversae omnes rerum facies, puncto tem-

poris nos occuparunt. Unde merito in luctu iam et suallore sumus, neque

unuam cert dum vivemus huius calamitatis memoriam eiicere ex animo

nostro poterimus, usque adeo homo, omnium, qui unuam in terris vixerunt,

nobis charissimus, ardens et incredibile sui desiderium apud nos reliuit. Ve-

rum cum non simus ignari ea leg «nasci omnes, ut moriendum eis sit»,

modum iam dolori nostro imponimus iumilesue nos reddimus sub potenti

manu Dei, optime scilicet persuasi, et regem ipsum ad eam usue quae illi

concessa fuit vitae metam decurrisse, et nos ideo in iuvenili hac aetate eius

ope destitutos esse, ut non hominis yiribus, sed summa Dei providentia res

omnium regi gubemarique discamus. Quare Deo iam nos nostraque omnia

committimus, cui certo scimus, curae nos esse. Ceterum amori etiam et be-

nevolentiae D. Yestrae Hl-mae in omnibus rebus nostris plurimum tribuimus,

sicuti eorum quoque fidei et pietati, uibus hic salus et vita, ac rerum om-

nium nostrarum procuratio concredita est.

Quod ad eas res attinet, quae nobis tempore hoc, ne iis desimus, ten-

tandae agendaeque sunt, de iis dabimus operam, ut brevi, per intemuntios

nostros ad D. Yestram Ill-mam referamus, communicatisque cum ea consiliis,

omnia et uso nostro, et rei publicae aggrediemur. D. Yestram 111-mam bene

valere ex animo optamus.

Datum in oppido nostro Saxonicali Prasmar % 24. Decembris anno Do-

mini 1586 2).

*) Prasmar, dzi Prejmer, miasto w Siedmiogrodzie.

^) List ten zawióz Wadysaw Boronkay, któremu dano specjaln instrukcj w jego

misji do Polski. Instrukcj t publikujemy wród zaczników.

1189. Kovacsóczy Wolfgang do Zamoyskiego Prasmar, 24 Xn 1586.

Kondolencje wskutek mierci Stefana Batorego. Proponuje kandydatura siedmio-

grodzk na tron polski.
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Muzeum w Koloszwarze, oddzia Alike Sdndof . Oryg. z wasnorcznym podpisem i ad-

resem: lU-mo D-no d-no loanni Zamoisky regai Poloniae cancellario, generali exercituum

ac C[racovi]ensi, Marienburgensi, Kaissinensi, Belzensi, Zamechensi, Kresoviensi, Garwo-

lensique capitaneo etc. d-no obseryandissimo. Druk: Tortenelmi Tar, Budapest 1892

s. 694-5.

Uw. List ten zdaje sic nie zosta wysany.

Ill-me D-ne d-ne mihi observandissime.

Ex literis D. Yestrae Ill-mae, primum, deinde mox a tabellario quoque

inteUexi cum maxima animi mei molestia et dolore incredibili, Ser-mum Re-

gem nostrum vitam cum morte commutasse. Quo casu nihil toti huic pro-

yinciae, nihil nobis omnibus gravius accidere potuit, hoc praesertim tempore,

quo et principem nondum aetate matura, et res provinciae satis debiles ac

infirmas esse videmus. Sed ea est rerum humanarum conditio, ut semper iis

aliquid deesse, nisi divina ope nitantur, animadvertamus. Quare cum haec

omnia a Deo esse sciamus, utpote cuius voluntate et decreto nihil perpetuum

sit sub sole, aequo animo fortunam hanc ferre atque ita nos parare debemus,

ne qua in re vel principi, vel patriae, ac nobis tandem ipsis, desimus.

Quid autem D. Yestrae Ill-mae ex famihae B-egiae Maiestatis dignitate

faciendum hoc tempore sit, id nemo ipsamet melius scire potest, quippe qui

et Eegiae M-tis animum, intimosue sensus optime noverit, et nunc, qui sit

ibi animorimi status, quae studia hominum, nobis omnibus, qui inde omnium

rerum ignari longe absumus, rectius teneat. Scimus equidem D. Vestra 111,

ea esse pietate et sapientia praeditam, ut nihil ducat antiquius eius familiae,

cuius iam ipsa quoque partem sibi vindicat, et a qua amplissima virtutum

suarum praemia est consecuta, commodo et dignitate. Quod regis quoque ip-

sius manes et omnium hominum voces ac voluntates, iure quodam ab ea po-

stulare videntur.

Si quid autem a nobis hinc, vel consilii, vel opis, ad hanc rem afferri

potest, modo intelUgamus, quanam ratione nitamur, nihil praetermittemus

eorum, quibus regalia huius famihae ornamenta in alios etiam propagari possint.

Quanquam in ea spe sumus, nunquam rempublicam illam, cuius in re-

ges suos pietas, in ore omnium est, esse commissuram, ut tanta et tam cla-

rissima defuncti regis erga se merita, quae nulla unquam temporis diuturni-

tas est deletura. ea ingratitudine prosequatur, ut reiecta a spe regni eius

stirpe, in qua duos eximiae indoUs iuvenes, alterum exploratae quoque vir-

tutis, piane ad regnandum natos videmus, alienum aliquem et novum homi-

nem regnare eius loco apud se patiatur.

Cert maiores vestri et Ludovicum ex legato Casimiri regem statim ul-

tro declararunt, et eius postea filiam, ne ingrati in suos reges viderentur,

una cum regno Jagelloni, cupidissimis animis detulerunt. Quod et ahas sae-
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pius, tam in regno Poloniae, tum apud nos et alias nationes, cum summa

earum laude factitatum esse accepimus. Sed haec omnia D. Yestrae 111-mae

exploratiora sunt. Nobis autem nunc duce imprimis et auctore opus est, quam

solam ipsam esse et agnoscimus, et si quid e re esse duxerit, seuemur.

Quod porro mearum privatim partium erit, san de praeclarissima i sta

familia benemereri, eiusue commoda et decora (quamvis non sum nescius

virium mearum imbecillitatis) pro virili promovere, vel saltem praeclara quae-

que ei cupere nunquam desinam. In reliquo D. Yestram lU-mam bene valere

ex animo cupio. Datae Prasmarino 24 Decembris anno 1586.

D. Yestrae Ill-mae seryitor deditissimus Yolffgangus

K o w a c h o c z y, m. p. ^).

') Kanclerz siedmiogrodzki.

1190. Glffy Jan do Zamoyskiego Prasmar, 25 XII 1586.

Wraenie mierci króla Batorego. Panowie siedmiogrodzcy pragn pozna zdanie

Zamoyskiego, co do widoków kandydatury ks. Zygmunta w Polsce. Narzekania

na zniszczenie Siedmiogrodu, wskutek wojen króla Stefana z Moskw.

Bibl. Ord. Zam. vol. IV pi. 20 nr j. Oryg. z wasnorcznym podpisem i adresem:

lllustri et Magnifico Domino Joanni Zamoyski de Zamoschia capitaneo generali et summo

cancellario regni Poloniae, domino et patrono observo. Druk: Veress Andrei, Documente

privitoare la istoria Ardealului, Moldovei si Tarii—Romanesti, Bucuresti 1931 t. III nr 42

(wydanie niezbyt poprawne).

Illustris et Magnifice Domine.

Ex litteris 111. D-nis Yestrae intellexi optimum et maximum regem vi-

tam cum morte commutasse ^). Cuius interitus quantum mihi doloris attulerit

verbis exprimere non possum, Cuius quidem doloris causas, enumerare super-

yacaneum esse puto, viro praesertim tanta prudentia et sapientia praedito.

Hoc unum et dicere et sentire satis est, mortem liuius regis non tantum

imperio Polonico, sed universo adeo nomini Christiano insigne detrimentum

attulisse. 111. D-nem Yest.ram facile per me ipse intelligo magnas et iustas,

cum publici, tam privati doloris causas iabere. Quo in dolore ita tamen si

moderatur, ut in recenti etiam vulnere maiorem habeat rationem consilii de

familia Batliorea, quam luctus et lacrimarum. Sed ioc consilium nobis, res

Polonicas ignorantibus, difficile et arduum videtur, nisi ingenio et prudentia

111. D-nis Yestrae omnes illiusmodi viae et rationes ostendantur. Nam etiam

111. D-nem Yestram de ill. principe nostro -), ut qui huius aetatis adhuc sit,

vel parum, vel nihil sperare video, sed etiamsi tam certa spes esset ipsa, quam
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certae solent esse espensae humsmodi spem sustentantes, tamen nostrum (!)

hominum maximae partis iudicio, tentanda haec res vix esset. Qui hoc modo
loqui consvevermit, Stephani regis imperium Polonicmn damno potius nobis

fuisse, quam emolumento. Primo enim, ita regem ex Transsylyania discessisse,

ut non tantum vacuum aerarium, sed tam magnum aeris alieni debitum prin-

cipi reliuerit, ut is vix multorum annorum publicis proventibus Regni libe-

rare sese ab eo potuerit. Ingruentibus deinde bellis, nullum fuisse finem ex-

portationis militum, euorum, pecuniae. Multos praestantes viros pro com-

modo Poloniae pugnantes, tot annorum proeliis occubuisse, quos vero fortuna

conservaverit, iis uotannis magnam copiam bonorum Transsylvanicorum pro

navata in bello Moschico opera distributam esse, cum maximo arcium et prae-

sidiorum patriaeue detrimento, a quibus illa bona in perpetuum abalienata

sunt. Harum omnium rerum nullum aliud praemium Transylvaniam accepisse,

quam odium et minas Tartarum f/j. Haec et similia his, ut dixi, a nostris

connumerantur. Nos tamen, qui utilitatem et gloriam Sigismundi principis

nostri omnibus rebus anteponimus eiusque gratia nullis fortunis nostris par-

cendum existimamus, si quid 111. D. Vestra pro illius existimatione susci-

piendum putat, modo cert aliqua consilii sui fundamenta ostendat, dabimus

operam, quantum possumus, ne adolescenti principi multis cert et praeclaris

natura dotibus praedito, defuisse videamur. Tandem 111. D. Yestram felicis-

sime yalere optamus. Datae in oppido Prasmar die Nativitatis Salvatoris no-

stri anno 1586.

Ill[ustris] M[agnifici] D [ominationis] Yestrae servi-
tor obsequentissimus Joannes Galffy ss. ^).

') Stefan Batory umar I2 XII 1586 w Grodnie.

'-) Zygmunt Batory, ks. siedmiogrodzki, syn Krzysztofa, bratanek króla Stefana, uro-

dzony 1572, umar 28 III 1613 (Etienne Batory, Cracoviae 1935).

^) Jan Galffy, wielmoa edmiogrodzki. Mylnie zwany Pdlffy w Arch. J. Zam. II

nr 645.

1191. Szlachta okrgu Sesswegen w Inflantach do Zamoyskiego {1586 ?Y).

Skary si^ na naduycia podstarociego Karkowskiego i przedstawia swe cikie

pooenie w Inflantach.

Bihl. Ord. Zam. ser. I t. II pi. c 7ir ii. Oryg. bez adresu.

Illustrissime ac Magnifice Domine cancellarie, d-ne gratiosissime.

Quando Moschus hostis, longa annorum serie, beHicis expeditionibus pro-

yinciam Livoniae ardentissime oppugnavit expugnavitque, maiori ex parte
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moniti, fide regno Poloniae data dicataue, arcem Sesueiensem ^\ triginta cir-

citer annos et ultra, fuso pro eius salute maiorum nostrorum sanguine, ipsis

nos expugnata ea captis abductisue, proprio stipendio defendebamus studio-

sissime. Inde aliquando praesidium expectandum commodissimum, unde iam

omnis generis iniuriae cum summa yiolentia coniunctae in cervices nostros

uberrime promanant. Matthias enim Karkowsky vicecapitaneus Sesueiensis

per aliuot annos nobis bona nostra haereditaria post recuperatam Liuoniam

a Eegia Maiestate per dominos revisores restituta, pro parte uibusdam, pro

toto uibusdam adimit, vi, nullo iure aut legitimo processu, benemeritos de

Republica decrepidosue ad stipem miserrime adigit, praegnantibus et gra-

vidis mulieribus ad necem et abortum usue horribilis et terriculosus est.

Cuius insolentia, nec legitima iuris per aliuot iam annos adhibita compescunt

remedia, nec interposita a Regia Maiestate vadia, nec commissariorum de-

creta, nec deniue virtutis amor aut poenae metus. Humillime ab 111. et Mag.

D. Yestra petimus, dignetur in favorem sacro sanctae justitiae, in protec-

tionem bonorum, in poenam delinuentium, nostras partes et apud Sacram

Regiam Maiestatem et apud dominos assessores iudicii Regii, pro promo

venda causa nostra in se recipere, ne vel in nobis miserrime laedatur Res-

publica, vel ulteriori iusolentia adversarii vires nostra iactenus admodum ex-

haustae, in totum concidant, uae si conservatae fuerint, accrevisse aliuid

Reipublicae eiusue thesauro, sin pereant, eundem minui et debilitari, certum

est. Pro Regni, regis, et 111. ac Mag. D-nis Yestrae salute ipsa nostra cor-